
 
 
Settore Amministrativo per la Sicurezza 
Dell’Ufficio Alta Vigilanza   

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”  
www.uniroma1.it 

 
 

Il RETTORE 
 
VISTA la Legge n.168 del 9 maggio 1989, recante norme sull’autonomia 

universitaria;  
 
VISTO  lo Statuto della Sapienza, Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii.;  
 
VISTO  il Dispositivo Direttoriale n. 3696 del 26 luglio 2016 con il quale viene 

approvato il Documento di riorganizzazione dell’Amministrazione 
Centrale; 

 
VISTO  il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con D.R. 

n. 274 del 25 maggio 2009;  
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione di approvazione del 

Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di 
Ateneo n. 315 del 18 dicembre 2014 modificato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n.311 del 27 ottobre 2015, emanato 
con Decreto Rettorale n. 65 del 13 gennaio 2016 e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 – Codice dei Contratti pubblici 

e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 32, comma 2 ove è stabilito che le 
stazioni appaltanti prima dell’avvio dell’affidamento individuano “gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”;  

 

VISTO   l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per 
appalti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice si possa 
procedere “mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici.......”; 

 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 461 del 18 dicembre 

2018 di approvazione del bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio dell’anno 2019; 

 
VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 462 del 18 dicembre 

2018 di approvazione del bilancio unico di Ateneo di previsione 
triennale 2019-2021; 

 
VISTA  la disposizione del Direttore Generale n. 39 del 9 gennaio 2019 di 

assegnazione del budget per l’anno 2019; 
 



 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”  
www.uniroma1.it 

 

VISTO  il D.R. n. 1106 del 1 aprile 2019 con cui si è conferito l’incarico di 
R.U.P. al Geom. Antonino CHIALASTRI per l’attivazione del servizio 
di dosimetria per le esposizioni esterne alle radiazioni ionizzanti, 
nonché per la misura del Radon in ambienti lavorativi confinanti, per 
le esigenze dell’Esperto Qualificato dell’ Ufficio Speciale 
Prevenzione e Protezione; 

 
VISTE  le Linee guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera 
1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 
aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio dell’ANAC n. 206 del 1 
marzo 2018; 

 
VISTA la richiesta del 18 settembre 2019, Prot. n. 79334 con cui Il 

Responsabile Unico del Procedimento Geom. Antonino 
CHIALASTRI, richiede l’affidamento del servizio di dosimetria 
ambientale Radon mediante affidamento diretto  del MePA  
finalizzata all’acquisizione del servizio annuale per la rilevazione del 
Radon negli ambienti di lavoro per le esigenze dell’Esperto 
Qualificato in radioprotezione per una durata di 12 mesi, a decorrere 
dalla data di sottoscrizione del documento di stipula del Mercato 
elettronico  dalla data e in cui dichiara  :  
- di aver verificato che tale tipologia di fornitura non è presente  

nelle convenzioni  attive stipulate con Consip;  
- che è stato rilevato che il servizio è presente sulla piattaforma 

del Mercato elettronico della pubblica amministrazione MePA; 
- l’importo massimo del servizio in oggetto rientra nei limiti di 

valore previsti dall’art. 36, comma 2,  lett.) del D.lgs. 50/16; 
- di aver  svolto un’indagine sulla piattaforma del Mercato 

elettronico volta ad individuare il minor prezzo complessivo per 
l’acquisto dei materiali sopradetti ed è stata individuata l’offerta a 
catalogo del seguente operatore economico Mi.am. s.r.l.; 

- che il prezzo proposto, pari ad euro 3.800,00 +IVA al  22% per 
un totale complessivo  di euro 4.636,00 risulta essere il minor 
prezzo, congruo e conveniente in rapporto alla qualità ed alla 
prestazione e che risulta rispondente  alle esigenze 
dell’amministrazione;  

- di aver verificato che il citato operatore risulta in possesso dei 
requisiti di carattere generale prescritti dall’art.80 del d.lgs. 
50/2016; 

- di aver rispettato il principio di rotazione; 
 
RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di 

pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione; 
 



 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”  
www.uniroma1.it 

 

CONSIDERATO che la spesa di euro 3.800,00 +IVA al 22% per un totale di euro 
4.636,00 trova copertura sul Conto AC.13.03.020.010 “Interventi per 
la sicurezza e l’energia “- Unità Analitica UA.S.001.RET.UDS.USP- 
COFOG MP.M4.P8.09.08   

 
 
 
 
 
DECRETA 

- di autorizzare l’affidamento alla Società Mi.am s.r.l., per i motivi indicati in premessa, 
della fornitura del servizio di dosimetria personale per le esigenze dell’Esperto 
Qualificato in radioprotezione, per una durata di dodici mesi decorrenti dalla 
sottoscrizione del documento di stipula per un importo pari ad € euro 3.800,00+IVA al  
22%; 

- di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 4.636,00 (IVA inclusa) sul conto di bilancio 
AC.13.03.020.010 “Interventi per la sicurezza e l’energia “- Unità Analitica 
UA.S.001.RET.UDS.USP- COFOG MP.M4.P8.09.08   

 

          

F.TO IL RETTORE  
 
 

DECRETO N. 2946/2019 
PROTOCOLLO N. 84508 DEL 03/10/2019 


